
Zpravodaj Svobodné školy Přerov
období 22. - 26. 5. 2023

Pondělí, 22. 5. 2023
Po obvyklém společném setkání se sdílením zážitků z víkendu a plánem na tento týden jsme se
rozešli do tříd. Tento týden bylo na zkoušku ve škole šest nových dětí z 1. stupně ZŠ.

V mladší třídě jsme začátek týdne věnovali vzájemnému seznámení, děti si vyrobily jmenovky a
každý se krátce představil. Pak jsme začali všichni s listem MIU, s cílem soustředit se, zaměřit
pozornost a pracovat chvíli na společném tématu, vnímat pokyny, jeden druhého a naslouchat si.
Tentokrát bylo zadáním v bodech najít a spojit vždy jeden čtverec a trojúhelník. Obrazce se
překrývaly, takže už to nebylo tak jednoduché, ale všichni si se zadáním nakonec poradili.
Zlepšuje se kvalita čar až a přesnost provedení i trpělivost vracet se při chybě ke vzoru a hledat
znovu správné řešení.

Ve druhé části času určenému pro češtinu se děti rozdělily podle tříd a pracovaly na svých
tématech. Páťáci se seznamují se slovesnými způsoby, dnes byl na pořadu rozkazovací způsob.
Třeťáci pokračují v plánu na procvičení vyjmenovaných slov. Druháci začínají poznávat slova,
která jinak zní a jinak se píší (spodoba hlásek) a dnes si ověřovali, že slova mohou mít různé tvary
a při nich mohou sporné hlásky (např. p-b) lépe slyšet. První třída zdokonaluje čtení a psaní.

Ve starší třídě jsme si zopakovali, co jsme se naučili minulý týden - rod činný a trpný u sloves a
pak jsme rozvíjeli komunikační dovednosti, kreativitu a empatii při stolní hře DIXIT. Hra nás bavila
a pokračovali jsme s ní ještě v samouku.

V Samouku jsme společně plánovali Školu v přírodě.

V Science kroužku jsme se zabývali skládáním barev, spojnou čočkou a pouštěním vodních raket.
Zde jsou odkazy na videa.
https://drive.google.com/file/d/1YjmWcr-V8Hgk2EHJrEZ4HWwnrgRbaY2q/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/1T1hcqzdPpQGe-sbMXdD3nsl4pUhjei4g/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/1emk5b-69yHxHj3ywwpad4j3CwouclcHs/view?usp=share_link

Úterý, 23. 5. 2023
V angličtině jsme s mladšími dětmi začali probírat nové
téma Parts of the house. Děti si kreslily vlastní obrázkový
slovník. Tvořily svůj vysněný dům, který by mohl
obsahovat následující slovíčka. Vznikaly originální
obrázky s nimiž ještě budeme pracovat.

https://drive.google.com/file/d/1YjmWcr-V8Hgk2EHJrEZ4HWwnrgRbaY2q/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/1T1hcqzdPpQGe-sbMXdD3nsl4pUhjei4g/view?usp=share_link


V češtině jsme v mladší třídě pokračovali v načatých úkolech. Třeťáci se s Adélou přemístili do
druhé místnosti a tam pracovali ve dvou skupinách na třídění slov s I/Y. Druháci zkoušeli
doplňovat správné souhlásky na online cvičeních a pak si chvíli četli. Prvňáci pracovali se svými
slabikáři a písankami a v závěru si také vyzkoušeli, jak se pracuje v online prostředí. Využili jsme
témata z prvouky a nástroj wordwall. Páťáci se seznámili blíže s podmiňovacím způsobem a
vyhledávali jeho tvary v textu. A také se blíže seznámili s nově příchozími děvčaty, protože si při
práci radili.

V češtině ve starší třídě jsme si na začátku prověřili pravopis formou běhacího diktátu, s jehož
výsledkem byly děti spokojené. Pokrok byl vidět zejména v soustředění na práci a také
samozřejmě v nízkém počtu chyb. Pak jsme se pustili do nové kapitoly o příslovcích, využili k
tomu online cvičení i pracovní sešity. Starší děti začínají být při práci efektivnější, samostatnější,
umí si poradit mezi sebou a říci si o pomoc, když ji potřebují.

V odpoledním kroužku D.I.Y. jsme zašli do zahradnictví pro truhlíky a hlínu, abychom vysadili naše
sazenice rajčat, které jsme před časem v kroužku vyseli do malých květináčků. Zbytek času pak
kluci věnovali nové stolní hře - Memoir 44. Aby ji mohli začít hrát, museli na internetu najít a z
angličtiny přeložit návod, ujal se toho Adrian a docela si s tím poradil. 👍

Středa 24. 5. 2023
V češtině mladších se pokračovalo podle plánů. Páťáci potřebovali více procvičit podmiňovací
způsob, věnovali tomu celou hodinu s online cvičeními, pracovali ve dvojicích a vzájemně si radili.
Dobrá práce :) Druháci s Adélou splnili úkoly na pracovním listu- procvičení různých tvarů slov.
Prvňáci měli své písanky a čtení. Třeťáci byli tentokrát pod vedením Ireny, vraceli jsme se k
včerejším pracovním listům, doladili nejasnosti, opravili chyby. A pak jsme měli delší rozhovor o
vzájemném respektu.

Shromáždění dnes vedl Max a po kolečku ocenění bylo hlavní téma to, jak se ve škole mluví a že
děti častěji používají sprostá slova. Diskuse byla dlouhá, Max ji moderoval klidně a s rozvahou.
Snad pomohla dětem lépe si uvědomit, že na způsobu, jak se oslovují a jak komunikují, hodně
záleží a že sprostá slova ovlivňují negativně atmosféru školy, kazí vztahy, a jsou často
spouštěčem konfliktů a že tohle opravdu nechceme.

Čtvrtek 25. 5. 2023

Ateliéry Pod povrchem a na povrchu a Ekologický se tento čtvrtek spojily a vydaly se na výlet do
Lhotky u Přerova. Cílem výpravy byla vlastně samotná cesta, kdy jsme viděli spoustu zajímavostí.

Cestou jsme objevili například horniny: droba, spraš, kulmská břidlice, malé jeskyně u Mamutíka
Toma,starý vojenský bunkr - pozorovatelnu. Poznávali jsme kvetoucí rostliny - medovník
meduňkolistý, kokořík vonný, violku rolní, jestřábníky, odlišili si konvalinku,která je jedovatá, od
medvědího česneku. Na kopci před Čekyní jsme viděli ekologický způsob údržby luk - stádo ovcí,
které spásá trávu a postupně se stěhuje. Děti nejvíc zaujalo elektrické hrazení kolem jejich
výběhu, ovce se jim podařilo přilákat blíž a krmit je trávou. U skály ve Lhotce jsme si pak mohli
nasbírat úlomky břidlice, které jsou velmi ostré a dají se využít při pobytu v přírodě jako provizorní
nůž.





Pátek 26. 5. 2023

Do velké přestávky jsme společně s dětmi rozděleni do tří skupin řešili, co dětem ve škole
vyhovuje, co by si představovali jinak a co jim případně ve škole chybí a mělo by se pořídit.
Podstatným bodem byla také diskuze, jak bude vypadat páteční den v příštím roce. Děti
prezentovaly spousty zajímavých nápadů a návrhů, měly připomínky a náměty na vylepšení. Poté
byla sestavena komise z dětí a průvodců, která se bude tématem hlouběji zabývat.

Po velké přestávce zůstala část dětí ve škole společně s Irenou a Michalem, věnovali se
přesazování květin, hráli deskové hry, aj. Část dětí šla s Bárou a Adélou na vycházku kolem Bečvy
a do Michalova. V Michalově stavěly děti pravěkou vesnici z písku a část dětí se aktivně pustila do
opravy vyvrácené značky Zákaz vstupu psům. Sbírali jsme čtyřlístky, poznávali stromy, bavili se
jak rozpoznat dub letní a dub zimní.



Co se vám povedlo?

Naučila jsem se spoustu nových věcí v matematice (množiny), v češtině jsme si s Bety a Elen
užily na počítači podmiňovací způsob a vyzkoušely jsme si všechny ty hry, naučila jsem se
spolupracovat.

Naučila jsem se nová slovíčka v angličtině, běhací diktát jsem měla úplně bez chyby, ve čtvrtek
byla super procházka, dneska taky super den, měli jsme dobré nápady, těším se na víkend na
hasiče.

Byl dobrý tělocvik, byl to úspěch, byl jsem hodně překvapený, že jsme dali dva góly a já jsem dal
ten druhý, vyhráli jsme, u Lhotky to bylo ve čtvrtek jiné než jsem si představoval, myslel jsem, že
je to město třeba jako Kroměříž.

V úterý byl nejlepší samouk, ve středu byl dobrý tělocvik, líbily se mi hry, čtvrtek byl dobrý a
Lhotku jsem si představovala jinak.

V českém jazyce jsme dělali slovesné způsoby a pochopil jsem to, z vycházky jsem si
zapamatoval, abych nezapomněl někde batoh.

Na čtvrteční vycházce jsem zjistila jak vypadá medovník a jestřábník, uvědomila jsem si, že spraš
vzniká navátím větrem, břidlice je tak ostrá, že se dá použít jako nůž.

V úterý se mi líbilo koupání v Bečvě, v Michalově jsme opravovali ceduli se zákazem vstupu pro
psy, v matice jsme si s Adamem pomáhali a spolupracovali, dneska jsme se bavili o budoucích
pátcích a našli jsme možnost „koleje“ jako v Harrym Potterovi.

Prožila jsem tady spoustu zábavy, výlet do Lhotky byl dobrý i když jsme nachodili spoustu
kilometrů, naučila jsem se něco o rostlinách a kamenech, že je konvalinka jedovatá.

Co nás čeká v příštím týdnu

● V pondělí nebude Michal ve škole.
● V pátek proběhne první Den pro domškoláky s přezkoušením.


